REQUERIMENTO nº 664/2017

Súmula:- Solicita estudos do Poder Executivo, para que seja enviado a esta casa de leis, projeto de lei que altere a lei n° 1.927 de 22 de julho de 2008.

         REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado à Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, estudos para que seja enviado a esta casa de leis, projeto de lei que altere os artigos 2° e inciso IX do artigo 4° da lei n° 1.927 de 22 de julho de 2008, visando garantir o direito de desdobro de lotes com área mínima de 125 m², e testada mínima de 5m, para imóveis em loteamentos consolidados e preexistentes a referida lei

Justificativa

Senhor Presidente:-
Nobres Pares:-

        O solicitado vem em vista de que o inciso I do artigo 27 do plano diretor (lei complementar n° 44 de 26 de fevereiro de 2008), deva se aplicar apenas aos novos loteamentos, aprovados após a vigência da lei do plano diretor. Assim sendo, de acordo com os referidos artigos e incisos em questão, serão prejudicados os compradores de lotes em loteamentos irregulares que por muito tempo se perduram nesta cidade.
Muitos desses compradores adquiriram os 1/2 lotes com pagamentos parcelados em até 20 anos, portanto, não conseguirão cumprir as exigências mencionadas no inciso I do artigo 4° da lei em questão, até mesmo pelo fato serem irregulares e não existir registro em cartório

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 11 de maio de 2017.

[bookmark: _GoBack]

________________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador

_____________________________
Erondina Ferreira Godoy – Tininha
Vereadora